RINGGRABENKOLLEKTOR

Erdwarme zum Preis von Luftwarme !




Im Zuge der Energiewende brauchen wir die besten Technologien im Einsatz.
warmepumpe mufd zur LOsung >>> Lastmanagement beim Verbraucher <<<
und nicht zum Problem >>> Lastspitze im Stromnetz <<< werden.

Aus technischer, 6kologischer und 6konomischer Sicht ist Erdwarme die

beste Technologie um den Heizwarmebedarf unserer Hauser kunftig zu
decken.

Dennoch wird sie von der Luftwdrmepumpe vermehrt aus dem Markt gedrangt.

Warum?

 zunehmend Handtuchgrundstiicke

» bei Flachkollektor kein Pool mdglich
« Bohrung kostet € 10.000,- Aufpreis

* Brunnen geht nur in speziellen Fallen

Flexibilitat & Kosten




Saisonspeicher Erdkollektor:

Bis zu 3 Monate Phasenverschiebung Luft/Erde
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Fraunhofer ISE — Monitoring
langjahrige Auswertung realer WP-Anlagen im Feld

Die Bandboreiten der Jahresarbeitszahlen der Luft- und Erdreich-Warmepumpenanlagen
sind in nachstehender Graphik dargestelit.
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Entwicklung der Anteile der Warmequellen:
Aus der Mitte an den Rand...

am Beispiel Oberosterreich 2005 und 2015

15%
B Flachenkollektor ® Flachenkollektor
129 \ m Tiefenbohrung m Tiefenbohrung
® Grundwasser ® Grundwasser
AuBenluft AuBienluft

58%
18%




Was der Ringgrabenkollektor NICHT ist...
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Der Kollektor sucht sich seinen besten Platz:
Aus der Mitte an den Rand...




Geometrie & Hydraulik
Erstmalige Entkoppelung von Tank & Tauscher

Entzugsflache Rohrhydraulik
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,Oltank* fir einen Winter ,Warmetauscher‘ der Warmepumpe
Energie -> kwh (Verdampfer, Kondensator, Fuf3bodenheizung)
passend zum Haus Leistung -> kw

passend zur WP
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Turbostufe 1 =» mehr ungestortes Erdreich wird erschlossen...
EFH -> 6kw -> 20W/m2 -> 300m?2

Flachenkollektor — Ringgrabenkollektor
300mz2 Entzugsflache -> 234m2 Aushub 300m?2 Entzugsflache -> 146m2 Aushub
62m Kollektorrandzone 150m Kollektorrandzone
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40% weniger Baggeraufwand 00
150% mehr Randzone
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Turbostufe 2 -» kein thermischer KurzschluR...

Flachkollektor Ringgrabenkollektor
S
|/ C >
i C -
i C -
( >
innerer Warmetransfer VL -> RL kaltes & warmes Ende: Jeder Kollektorabschnitt

hat nur ein Temperaturniveau
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Turbostufe 3 -» 50% groRerer Warmetauscher...

Flachkollektor Ringgrabenkollektor

4 x 100m Rohr = 400m 2 x 300m Rohr = 600m
gleicher Entzug aber kleineres Delta-T
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Turbostufe 4 -» Gegenstromtauscher

Flachkollektor Ringgrabenkollektor

OO0

einheitliche Tiefe gewichtete Tiefe
einheitlicher Abstand gewichtete Rohrdichte
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Turbostufe 5 =» turbulente Stromung

Flachkollektor

NN OO

1400I/h durch 4 ->» laminar

Ringgrabenkollektor

1400I/h durch 2 -> turbulent

Hydraulik einer 140m Duplex-Sonde
4kw -> 1 Kreis

8kw -> 2 Kreise

12kw -> 3 Kreise
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Turbostufe 6 -» modulierende Warmepumpe

Topline 1155/1255-er Serie

« B10/W35 =B5/W30-> COP 6,5 (1)
« SCOP 5,5->JAZ 5,5 ist umsetzbar (!)
» auch die Quelle wird moduliert

« optimale hydraulische Auslegung
WP/Quelle

* beste Regelung am Markt
» Uplink onboard

« Smart-Grid-Ready

« Smart-Price-Adaption




Turbostufe 7 =» optimal angekoppeltes Rohr

« PE100 - RC - Resistant to Crack
» freigegeben flur ,alternative Verlegung’

>30x hohere KerbriRbestandigkeit

o SzupeHseTi

{agru  PE 100 - PE 100-R

“ Im Vergleich G0 6 ©GrU | Rinoarabenkollektorrohr -GREEN PIPE  PE100  RC

Zeit bis zum
Versagen [h]: .
soaltl Ergebnisse FNCT-Test >13.500
10.000 |
3.000 \
1.000 ;
o 400
100 31 |
11 ‘
Tm W |
PE 63 PE 63 PE 80 PES0 PE100  PE100+  ppigoRe
Test condition acc. ISO 16770:2004: Std. Qualitat association

80 °C, 4 MPa and 2 % Arkopal N100 ielistet
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Jede Anlage wird individuell & genau geplant
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Simulation: Jahresverlauf

20021996 Luft=-3 80° Sole=-4,22° 20.04 1995 Luft=17,00° 20121996 Luft=-2 80* Sole=-096°
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www.waermepumpen-verbrauchsdatenbank.de

Username

mneumann
Executer
Thomas
Richard3007
Rauchsilber
konstantinm
Finshg
matze27 g1
Grabenfreund
roeka
brink
o330
BrankoGG6
WPMV
Solegraben-Marquardsholz
DP13
kub0815
Flatron
ArosaProsa
Austin
drygaola
SachsenTobi
BemniTDT
rel
ironassi
mivola
Kapstadt
toomuchm
Schlesier
Pfalzer
enrigue1s
michael-j
ADWP
christiancr
molly78
horo

Bauart

A =
SoleMasser
SoleMWasser
SoleAVasser
Sole/Wasser
SoleMVasser
SoleMVasser
SoleMWasser
SoleAVasser
SoleMVasser
SoleMVasser
SoleMVasser
SoleMVasser
SoleAVasser
Sole/MVasser
SoleMWasser

Sonstige
Sole/MWasser
SoleAVasser
SolefWasser
SoleMVasser
SoleMVasser
Sole/Masser
SoleMWasser
SoleAVasser
Sole/Wasser
SoleMWVasser
SoleMVasser
SoleMWasser
SoleAVasser
SoleWasser
SoleMVasser
SoleMVasser
SoleMWasser
SoleWasser
SoleMVasser
SoleMWasser

Mono-Bi-Tri
Valent

El
Mono
Mono
Mono
Mono
Mono
Mono

B
Mono
Mano
Mono
Mono
Maono
Mono

B
Mono
Mono
Mono
Mono

Mono
Mono
Mono

Tri

Mono
Mono
Mono
Mono
Mono
Mono
Mono
Maono
Mono
Mono
Mono
lMono
Mano
Mono

Hersteller Typ

Thermia Diplomat Optimum G3 TWS 8
Mibe KMV 1155-06 PC
Grabenbauhelfer
MIBE F115-06 PC
Waolf-Technik GmbH Aqua Plus 6
Waillant geoTherm plus VWS 62/3
Dimplex SIHOTE
Grabenbauhelfer
MIBE F1255-6
Grabenbauhelfer
Nibe F1155-6 PC
Stiebel - WPF 10 cool
Mibe F1245
Vaillant VWS 6313
Waterkotte AIQE
Grabenbauhelfer
Stiebel Eltron WFPC 04 cool
Grabenbauhelfer
Grabenbauhelfer
Vaillant - geoTHERM exclusiv VINS 63/3
Vaillant geoTHERM Exclusiv 62/3
‘Wolf BWS-1-08
‘Vaillant GeoTherm VWS 81/3
Wolf BWS-01-06
Buderus WPST0 / (Dimplex SITCS)
Vaillant VWS 82/3
Vaillant Geotherm Plus VW5 104/3
Budeerus - WP5 7.5
Stibel-Eltron WPF13E
Vaillant geoaTHERM Exclusiv 63/3
Vaillant VWS 82/3
Vaillant - VW5 63/3
MNIBE F1145-5
Hautec Carno HCS-PN 32
Tecalor TTF 5 Eco
Waolf BWS-1

kW
Heiz-
Leistung

s x|
75
15

5.0
58
6.1
8.9
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32
10.0
6.0
6.1
6.0

4.

&

6.1
6.1
a4
74
6.0
6.8
7.8
10.9
7.5

6.1
7.8
6.1
4.8
81
58
a4

Grabenkalekto ¥ |
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor
Grabenkollektor

Tiefe
inm

35
1.7

20
12
1.7
1.5
1.6
25

1.7
20
1.5
18
20

1.8

1.6
1.8
20
1.7
20
0.8
20
20
1.8
30
15
18
18
2.3
3.0
18

Kollektor
Flache
m

250
225

320

145

250
255
150
140
140

135
200
110

180
100
200
200
300
180
100
100
120
100

98

a0

PLZ

21220
A-4621
63291
A4531
24376
31319
1454
22889
30952
64625
A-3434
54597
84432
18299
91161
85092
59190
06317
67 4ux
18147
84453
04668
90587
02943
K L
04651
65719
89079
39128
TE7
99706
22549
53343
41751
67591
Bayemn

berechneter
Primarenergie
Bedarf "Qp"
KWh/m*anno

32.5 EnEVZ2009
27.3 EnEV2009

EnEV2009
EnEY2009
42.3 EnEV2009
28.0 EnEVZ2009
30.0 EnEV2009

14.0

42.0 EnEVZ2009

54 1 EnEV2009

15.0 EnEV2009

46.9 EnEV2009

15.0 EnEVZ2009

40.0 EnEV2002

55.0 EnEV2009

32.0 EnEVZ2009
6.0

41.0 EnEVZ2009
39.0 EnEVZ2007
EnEV2009
54.0 EnEV2009

Einbaujahr

2013-12-17
2016-06-01
0000-00-00
2015-08-20
2014-07-10
2015-04-01
2014-02-20
2016-07-01
2015-07-01
0000-00-00
2015-08-07
2014-12-04
2014-04-14
2014-11-01
2013-06-01
0000-00-00
2014-05-21
0000-00-00
0000-00-00
2014-07-01
2014-01-01
0000-00-00
2011-11-22
2012-06-11
2006-12-31
2013-05-21
2013-10-01
0000-00-00
2012-10-01
2012-08-31
2012-03-30
2012-10-20
2011-07-18
2012-03-20
2012-03-01
2010-10-14

Mittl.
RT
°C

21

22
22
21
22
21
21

22
22
22
21
22

22

21
21
22
21
22
21

23
21
22
21
22
21
22
23
22
22

Heiz-
flaeche
inm*

al ||
290
185

127
100
160
184
170
185

215
280
146
120
165

166

200
170
167
150
22
167
26
160
42
190
160
170
25
128
148
27
130
312
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Luftung

|
dezKWL
zenkWLWR
ZenkWwL
Fenster
Fenster
Fenster
zenkWLWR
ZenkKWLWR
zenkKWLWR
ZenkWL
zenkWLWR
Fenster
ZenkWLWR
Fenster
ZenkKWLWR
ZenkKWLWR
zenkKWLWR
Fenster
zenkKWLWR
ZenkKWLWR
ZenkKWLWR
Fenster
zenkWLWR
ZenkKWLWR
zenkKWLWR
Fenster
zenkWLWR
zenkWwL
Fenster
Fenster
ZenkKWLWR
zenkWL
zenkWLWR
ZenkWLWR
zenkKWLWR
Fenster

Personen
Heizungsart

al |
2 FBH
2 FBH
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH und Wandheizung
FBH
FBH
FBH und Radiatoren
FBH
FBH
FBH
FBH
3 sonstige
FBH
FEH
FEBH
FBH
FBH und Radiatoren
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH
FBH und Radiatoren
FBH
FBH
FBH
FBH und Radiatoren
FBH
FBH
FBH und Radiatoren
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Monitoring von SoleTemperaturen im Referenz Winter...

18. Janner 2017 12:46

© TZ OSTERREICH (Montage)

ﬂ - EEEIE

Bibber-Hoch "Brigitta” druckt dem Janner den Stempel auf.

Mit der aktuellen Kaltewelle durch Hoch "Brigitta” konnte der heurige Janner der
kalteste der letzten 30 Jahre werden. Die osterreichweite Mitteltemperatur vom 1.
bis 17. Janner betrug heuer minus 5,8 Grad. Ahnlich kalt war es zuletzt 2006 mit
-5,6°C.
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Soletemperaturen im Referenzwinter - TB...

EFH, Muhlviertel, 220m2 =» 1155-6

Zoomen: TT1WIMIMITJMax, Daten exportieren
20
Bl Kiltetr. ein [EB100-EP14-BT10]

15

10
5 Jw

-2
2016-11-01 2016-11-16 2016-12-01 2016-12-16 2017-01-01 2017-01-16 2017-02-01




Soletemperaturen im Referenzwinter - TB...

HDZ, 5 Wohneinheiten =» 1155-16

Zoomen: 1T1W1MI M) Max, Daten exportieren

20 %
Bl Jahreszeitliche Ubersicht WQ Eintritt [EB100-EP14]

15

10

-5
2016-07-01 2016-09-01 2016-11-01 2017-01-01




Soletemperaturen im Referenzwinter - RGK...

EFH, Tulln, 240m?2 -» 1155-6

Zoomen: TT1WIMIMI1JMax, Daten exportisren
25

Bl .Jahreszeitliche Ubersicht WQ Eintritt [EB100-EP14]
20

15

10

a
2016-09-01 2016-10-01 2016-11-01 2016-12-01 2017-01-01 2017-02-01
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Soletemperaturen im Referenzwinter - RGK...

ZFH, Graz, 160m?2, Sanierung =» 1155-6

B ahreszeitliche Ubersicht WQ Eintritt [EB100-EP14]

2016-10-01 2016-11-01 2016-12-01 2017-01-01 2017-02-01




Soletemperaturen im Referenzwinter - RGK...

EFH, Bayern, 230m?2-» 1155-6

Zoomen: 1TT1W1M3IMI1JMax. Caten exportieren
20
B .ahreszeitliche Ubersicht W Eintritt [EB100-EP14]
'ull_ .
15
10
3
ﬂ I\d\’_,
=

2016-10-01 2016-11-01 2016-12-01 2017-01-01 2017-02-01
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Soletemperaturen im Referenzwinter - RGK...

ZFH, Hamburg, 220m2 =» 1155-6

Zoomen: 1 T1W 1M3IMT ) Max. Daten exportieren

Bl Jahreszeitliche Ubersicht WQ Eintritt [EB100-EP14]

2

2016-07-01

2016-09-01 2016-11-01 2017-01-01

graben
kollektor




RGK-Temperaturverlauf im harten Testwinter...

Passives Kihlen
Zoomen: 1 T1TW 1M3IMI1J Max. Caten exportieren

20
Bl Jahreszeitliche Ubersicht WQ Eintritt [EB100-EP14]

15

10

Beginn Heizsaison :

0 +3° Sole-Min
2016-03-01 16-05-01 2016-07-01 2016-09-01 2016-11-01 2017-01-01

Keine Regeneration
da keine Vereisung

Nur 1 Solekreis
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Erdwarme
zum Preis von Luftwarme !

4 Preisbausteine eines Erdkollektors:

Rohrmaterial
Bagger & Verlegearbeit

Kabetsand




Sicherheit Ringgrabenkollektor

« extrem simples & robustes Konzept!

 individuell geplante und berechnete Auslegung - keine Faustformeln
« Auslegung auf turbulente Stromung

« optimierte thermische Ankopplung Rohr/Erdreich

* 50% mehr Tauscherflache gegentber VDI-Standard

« Kkein innerer Warmetransfer zwischen VL/RL

 mehr Kollektoroberflache zum ungestorten Erdreich
 Redundanz — Anlage bleibt bei abgebaggertem Rohr einsatzfahig
* Uber 400 Anlagen im Betrieb — kein Ausfall!

 modulierende WP schont die Quelle

« Moglichkeit der Entzugsbegrenzung

« WMZ zur Kontrolle der gelieferten Warmemenge

» Uplink zum einfachen Monitoring der Soletemperaturen

www.ringgrabenkollektor.at



Der Ringgrabenkollektor —
eine ausgezeichnete Quelle!

P

Umwelt und
Nachhaltigkeit

" ENERGIESPARMESSE
" 2017

www.ringgrabenkollektor.at



DER RINGGRABENKOLLEKTOR - Vg
DIE ZUKUNFT DER ERDWARME HE

= Erdwarme zum Preis von Luftwarme

= Auf jedem Grundstiick anwendbar
/

- .
— % v ~ ————

= Einfache und schnelle Verlegung

_» Effizient und nachhaltig
gl
“ Kiihlen im Sommer, heizen im Winter

= Vom stundenvariablen Strompreis profitiere

| 02N

: ‘ e ‘
# - <o v i " .‘“'*.'.‘». “ "f:
www.ringgrabenkollektor.at
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ENERGIE AUS SONNE UND ERDE

Mein Lieferant
...ist di

www.ringgrabenkollektor.at



